



Miljøministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Den 11. marts 2022
Sagsnummer: 2021-1298
MIM 39-22

./ Til udvalgets orientering fremsendes hermed efter aftale med udvalget orientering om rådsmøde (miljø) 17. marts 2022.

Der er tre miljøpunkter på dagsorden i forbindelse med rådsmøde (miljø) den 17. marts 2022. Det drejer sig om følgende: Batterier, afskovning og grønning af det europæiske semester.

Med venlig hilsen

Lea Wermelin / Henrik Hedeman Olsen



SKRIFTLIG FORELÆGGELSE AF RÅDSMØDE (MILJØ) DEN 17. MARTS 2022.

Der afholdes rådsmøde (miljø) den 17. marts 2022. Der henvises til samlenotat om rådsmøde (miljø) 17. marts 2022, som er oversendt til Folketingets Europaudvalg den 4. marts 2022. Samlenotatet er ligeledes oversendt til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. Sagen forelægges i Folketingets Europaudvalg den 14. marts 2022. Alle punkter forelægges til orientering.

Kommissionens forslag til forordning vedrørende batterier og udtjente batterier

Formandsskabet lægger op til en generel indstilling på rådsmødet. Det forventes, at der opnås generel enighed på rådsmødet. Miljø- og Fødevareudvalget blev orienteret om sagen den 23. februar 2022. Sagen blev forelagt til forhandlingsoplæg den 24. februar 2022 i Folketinget Europaudvalg. Det franske EU formandskab valgte at fremrykke diskussionerne på COREPER, og derfor blev det nødvendigt at tage forhandlingsoplægget allerede den 24. februar 2022. Der henvises derfor til forelæggelsen den 24. februar.

Fra dansk side vil man henholde sig til regeringens holdning som beskrevet i samlenotatet.

Kommissionens forslag til forordning om krav til visse råvarer og produkter associeret med afskovning og skovforarmelse, før de gøres tilgængelige på EU's indre marked eller eksporteres

Formandsskabet lægger op til en politisk drøftelse på rådsmødet.

Forslaget lægger op til at dæmme op for EU-drevet skovrydning og skovforringelse i- og uden for EU, og dermed reducere tab af biodiversitet og nedbringe drivhusgasudledninger relateret til EU's forbrug og produktion. Forslaget omfatter træ, soja, palmeolie, kaffe, kakao og kvæg, herunder afledte produkter som f.eks. læder og chokolade, og stiller krav til, at disse råvarer og produkter ikke må gøres tilgængelige på EU's indre marked eller eksporteres ud af EU, hvis de har bidraget til skovrydning eller skovforringelse.

Fra dansk side arbejdes der for, at den kommende forordning bliver så ambitiøs og effektiv som mulig. Fra dansk side er det vurderingen, at fælles EU-tiltag på området har potentiale til at have en reel og positiv effekt til gavn for både biodiversiteten og klimaet. Formandsskabet har dels bedt landene om at diskutere "due diligence" (nødvendig omhu som virksomheder skal efterleve i forhold til at sikre sig, at dens varer og produkter overholder reglerne). Endvidere skal landene diskutere definitioner af forslagets grundlæggende elementer, herunder skovrydning og skovforringelse.

Disse to spørgsmål er meget væsentlige elementer i forslaget, som skal sikre, at det efterlever målsætningen om at beskytte verdens skove, og at en kommende lovgivning bliver effektiv og operationel. Fra dansk side arbejdes der for at styrke klare definitioner, og ligeledes arbejdes der for at styrke elementer i due diligence ordningen med yderligere tiltag for at sikre sporbarhed og det nødvendige kendskab til produkternes oprindelse.

Fra dansk side vil man henholde sig til regeringens holdning som beskrevet i samlenotatet.

Kommissionens årlige strategi for bæredygtig vækst 2022: Grønning af det europæiske semester

Formandskabet lægger op udveksling af synspunkter.

Drøftelsen er en del af det europæiske semester som en del af semesterprocessen. Kommissionen fortsætter det overordnede fokus på bæredygtig samt de fire overordnede dimensioner/prioriteter for det økonomisk-politiske samarbejde i EU fra tidligere år, som er miljømæssig bæredygtighed, produktivitet, social retfærdighed og makroøkonomisk stabilitet. Fra dansk side støttes det fortsatte fokus på at fremme genopretningen i EU. Derudover støtter Danmark også et stærkt fokus på miljømæssig bæredygtighed i det økonomiske samarbejde, da de kommende års grønne omstilling kræver store investeringer og omstilling til en mere bæredygtig produktion.

Fra dansk side vil man henholde sig til regeringens holdning som beskrevet i samlenotatet.